V. « Dicit ei Pilatus, Quid est veritas? » Nec expectavit audire responsum : sed « cum hoc dixisset, iterum » exivit ad Judaeos, et dixit eis : Ego nullam invenio in eo » causam. Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha, vultis ergo dimittam vobis regem » Judaeorum^{1.} » Credo cum dixisset Pilatus, « Quid est » veritas, » in mentem illi venisse continuo consuetudinem Judaeorum, qua solebat eis dimitti unus in Pascha : et ideo non expectavit ut responderet ei Jesus quid est veritas, ne mora fieret cum recoluisset morem, quo posset eis per Pascha dimitti, quod eum valde voluisse manifestum est. Avelli tamen ex ejus corde non potuit Jesum regem esse Judaeorum, tanquam hoc ibi, sicut in titulo, ipsa veritas fixerit, de qua quid esset interrogavit. Sed hoc auditio, « Clamaverunt rursum omnes dicentes. Non » hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro^{2.} » Non reprehendimus, o Judaei, quod per Pascha liberatis nocentem, sed quod occiditis innocentem: quod tamen nisi fieret, verum Pascha non fieret. Sed umbra veritatis a Judaeis errantibus tenebatur, et mirabili dispensatione divinæ sapientiæ per homines fallaces ejusdem umbræ veritas implebatur: quia ut verum Pascha fieret, Christus velut ovis immolabatur. Hinc ea sequuntur quæ injuriosa Christo Pilatus et cohors ejus ingessit, sed alia disputatione tractanda sunt.

¹ Joan. xviii, 38, 39. — ² Ibid. 40.

TRACTATUS CXVI.

In id quod sequitur : *Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit* : usque ad id, *Suscepérunt autem Jesum, et eduxerunt.*

I. Cum Judæi clamassent, non Jesum sibi a Pilato dimitti velle per Pascha, sed Barabbam latronem; non salvatorem, sed imperfectorem; non datorem vitæ, sed ademptorem : « Tunc apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit^{1.} » Hoc Pilatus non ob aliud fecisse credendus est, nisi ut ejus injuriis Judæi satiati sufficere sibi existimarent, et usque ad ejus mortem sævire desisterent. Ad hoc pertinet quod idem præses cohortem suam etiam permisit facere quæ sequuntur; aut fortassis et jussit, quamvis hoc Evangelista tacuerit. Dixit enim quid deinde fecerint milites. Pilatum tamen id jussisse non dixit. « Et » milites, inquit, plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti ejus, et veste purpurea circumdederunt eum. Et veniebant ad eum et dicebant, Ave rex Judæorum, Et dabant ei alapas^{2.} » Sic implebantur quæ de se prædixerat Christus : sic Martyres informabantur ad omnia quæ persecutores libuisset facere, preferenda : sic paulisper occultata tremenda potentia, commendabatur prius imitanda patientia : sic regnum quod de hoc mundo non erat, superbum mundum non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate vincebat : sic illud granum mul-

¹ Joan. xix, 2. — ² Ibid. 2, 3.

tipicandum seminabatur horribili contumelia, ut mirabiliter pullularet in gloria.

II. « Exiit iterum Pilatus foras, et dicit eis, Ecce ad-
» duco eum foras ut cognoscatis, quia in eo nullam cau-
» sam invenio. Exiit ergo Jesus, portans spineam coro-
» nam et purpureum vestimentum. Et dicit eis, Ecce
» homo¹. » Hinc apparet non ignorantem Pilato haec a mi-
litibus facta, sive jussa ea, sive permiserit illa scilicet
causa, quam supra diximus, ut haec ejus ludibria inimici
libentissime biberent, et ulterius sanguinem non siti-
rent. Ereditur ad eos Jesus portans spineam coronam et
purpureum vestimentum, non clarus imperio, sed plenus
opprobrio, et dicitur eis, « Ecce homo : » si regi invide-
tis, jam parcite, quia dejectum videtis : flagellatus est,
spinis coronatus est, ludibiosa veste amictus est, amaris
convicii illusus est, alapis cæsus est : fervet ignominia,
frigescat invidia. Sed non frigescit, inardescit potius et
increscit.

III. « Cum ergo vidissent eum pontifices et minis-
» tri, clamabant dicentes, Crucifige, crucifige eum. Dicit
» eis Pilatus, Accipite eum vos et crucifigite : ego enim
» non invenio in eo causam. Responderunt ei Judæi,
» Nos Legem habemus, et secundum Legem debet
» mori, quia filium Dei se fecit². » Ecce altera major
invidia. Parva quippe illa videbatur, velut affectatae
illicito ausu regiae potestatis, et tamen neutrum sibi Jesus
mendaciter usurpavit; sed utrumque verum est, et uni-
genitus est Dei Filius, et rex ab eo constitutus super Sion
montem sanctum ejus : et utrumque nunc demonstra-
retur, nisi quanto erat potentior, tanto mallet esse pa-
tentior.

IV. « Cum ergo audisset Pilatus, hoc verbum, magis

¹ Joan. xix, 4, 5. — ² Ibid. 6, 7.

» timuit : et ingressus est prætorium iterum, et dicit ad
» Jesum, Unde es tu ? Jesus autem responsum non dedit
» ei³. » Hoc silentium Domini nostri Jesu Christi non
semel factum, collatis omnium Evangelistarum narratio-
nibus reperitur, et apud principes sacerdotum, et apud
Herodem, quo eum, sicut Lucas indicat, miserat Pilatus
audiendum, et apud ipsum Pilatum⁴ : ut non frustra de
illo prophetia praecesserit : « Sicut agnus coram tondente
» se fuit sine voce, sic non aperuit os suum⁵ : » tunc uti-
que quando interrogantibus non respondit. Quamvis enim
quibusdam interrogationibus sæpe responderit : tamen
propter illa in quibus noluit respondere, ad hoc data est
de agno similitudo, ut in suo silentio non reus, sed in-
nocens haberetur. Cum ergo judicaretur, ubicumque non
aperuit os suum, sicut agnus non aperuit : id est, non
sicut male sibi conscientis qui de peccatis convincebatur suis,
sed sicut mansuetus qui pro peccatis immolabatur alienis.